





# KRONIKA.

Olsztyn, 20. września 1924.

Kalendarz na niedzielę: Mateusza ap. i ew.  
Wschód słońca o godz. 5.45, zachód o godz. 6.00.

— Uczniowie i ich majstrowie nie płacą świadczeń na ubezpieczenie od bezrobocia. Minister pracy zarządził pismem swym z dnia 9. 8. 24 nr. X 7316 24, skierowanym do pruskiego ministra opieki społecznej, że uczniowie, którzy zatrudnieni są na kontrakt nauki co najmniej jednoroczny, są wolni od świadczeń na rzecz ubezpieczenia od bezrobocia. To samo dotyczy ich majstrów.

— Zapomogi dla bezrobotnych również dla robotników t. zw. „Werksbeurlaubte.“ W swym okólniku z dnia 8 sierpnia nr. X 7350 24 stwierdza minister pracy, że również robotnicy tzw. Werksbeurlaubte mają otrzymywać zapomogi dla bezrobotnych. Pod „Werksbeurlaubte“ należy rozumieć takiego robotnika, który nie został formalnie zwolniony z swego miejsca pracy, który jednakże przejściowo z powodu redukcji w danym zakładzie zatrudnienia znaleźć nie może i został przez zakład urlopowany.

— Wiadomości meteorologiczne. Polepszenie się pogody z powodu powiększenia się wyżu nad średnią Europą. Nadchodzą suchsze cieplejsze wiatry z zachodu i północnego zachodu. Noce mogą lekkie mroziki przysporzyć.

## Powłśle.

\* Nowa Cerkiew. Syn gospodarski Matzik (!) trafił przy karczynie Ibenberg dwóch kolegów, którym pokazywał rewolwer. Jeden z nich, syn gospodarski Schapals wziął broń do ręki i spytał się, czy jest zabezpieczona, na co odebrał potakującą odpowiedź. Gdy się obrócił rewolwer wystrzelił a nabój ugodził Matzika w głowę tak, że na miejscu zmarł.

## Z Warmji.

\* Margrabowa. (Niewdzięczny żebrak.) Do pewnej starszej kobiety przybył żebrak prosząc o jałmużę. Kobieta owa zaprosiła go do kuchni i podała mu talerz grochowej zupy z czego żebrak się ucieszył i jakby był bardzo głodny, chciwie zaczął talerz wypróżniać. Gdy kobieta za chwilę wróciła do kuchni i ujrzała talerz próżny nalała drugą porcję którą żebrak również zjadł i z podziękowaniem się oddalił. Później kobieta chcąc udać się do miasta zabrała ze sobą parasół gdy padało. Przy otworzeniu parasola spadł na nią „deszcz“ grochówki, który pozostawił na sukni plamy. Żebrak zamiast zjeść groch, wlał do parasola. Widać, że żebrak ów umiał być bardzo wybredny.

## Z innych części Prus Wschodnich.

\* Morąg. Podczas orania zalażył sobie gospodarz Richter leje na szyję i plecy. Nagle konie się spłoszyły, wlokąc oracza za sobą. Gospodarzowi Eckruthowi udało się uwolnić sąsiada przez przecięcie leja z niebezpiecznego położenia. Rany były jednak tak ciężkie, że R. po zawiezieniu go do domu chorych zmarł.

## Żniwa skończone!

Gdy praca w polu skończona i nastają dłuższe wieczory, najlepiej spędzić czas wolny przy dobrej książce lub gazecie. Jeżeli rozchodzi się o gazetę, natenczas każdy Polak czytać powinien nie inną, lecz jedynie „Gazetę Olsztyńską“.

Nasza gazeta daje to, czego nigdy nie dadzą Wam gazety niemieckie. Daje Wam wiadomości w macierzystym polskim języku w przeciwieństwie do niemieckich, które za Wasze pieniądze opluwają i wyzywają na wszystko co polskie prawie w każdym numerze. To też każdy, szanujący siebie Polak czytać będzie tylko „Gazetę Olsztyńską“.

Wszyscy nowi czytelnicy otrzymują na żądanie początek powieści „Książę Srebrny“ bezpłatnie

## Z dalszych stron.

\* Berlin. W auli uniwersytetu berlińskiego otwarty został pierwszy po wojnie niemiecki kongres kolonialny. W otwarciu wzięli udział gubernator Togo, ks. Fryderyk meklenburski, oficjalny przedstawiciel rządu Rzeszy oraz wiele kierujących osobistości dawniejszej niemieckiej administracji kolonialnej. Przewodniczący kongresu dr. Seitz wskazał na to, że Niemcy mogą odzyskać swoją odrębność i samodzielność tylko wtedy, gdy odzyskują swoje kolonie. Rozwijające się uprzemysłowienie wszystkich krajów — mówił dr. Seitz — o ile będzie dalej postępowało, uniemożliwi zupełnie istnienie państw czysto przemysłowych, wobec czego muszą

one dążyć do przekształcenia swojej gospodarki krajowej. W Niemczech stać się to może jedynie wówczas, gdy w jakiejkolwiek formie Niemcy będą znów mogły być czynne w kolonjach, w przeciwnym razie jednak część narodu niemieckiego musi umrzeć z głodu i stać się niebezpieczeństwem dla świata. Następny mówca dr. Schnee krytykował gospodarkę mandatową w byłych kolonjach niemieckich. Omawiano również położenie misji ewangelickich i katolickich w dawniejszych kolonjach.

\* Szczecin. W Szczecinie i Desznie podczas demonstracyjnych pochodów organizacji wojskowych przyszło do starć z robotnikami. Robotnicy atakowani byli przez przeciągające oddziały, a policja z trudnością zdołała obronić lokale socjalistyczne przed dewastacją. W obu miastach raniono po kilkanaście osób.

\* Monachjum. (Podwójne zabójstwo i samobójstwo.) W okolicy Monachjum, w Franken, rozegrała się krwawa tragedia rodzinna, której ofiarą padły trzy osoby. Pewien ślusarz, August Otto, poszedł do mieszkania swoich teściów, gdzie przebywała chwilowo jego rozwiedziona z nim żona i zażądał widzenia się z nią, a kiedy Ottowa w towarzystwie 5-letniego synka pokazała się we drzwiach przyłegłego pokoju, Otto strzelił do niej i do synka, kładąc oboje trupem na miejscu, a następnie zastrzelił i siebie. Prócz tego poranił jeszcze dwie osoby, znajdujące się w mieszkaniu, które chciały go powstrzymać.

## Marzenia w noc.

Ciemna nocka — lampki blask ...  
Dookoła smętna cisza.  
Gdy mi Bóg nie skąpił łask,  
Ty me piórko dalej pisz!

Światły rozum Tyś mi dał,  
Dobłą pamięć głowie mej.  
W serce zdroje rzewne wlał,  
Z szcudrobliwiej ręki Twej.

Tyś mię stworzył z gliny z mułu,  
Dał mi życia prosty bieg,  
Dał mi duszę, serce czułe,  
I młodzieńczy mój dziś wiek.

Ach, chcę wdzięcznym być dla Ciebie,  
Miły Boże za ten dar,  
Ojciec nasz, Ty, któryś w niebie. ...  
Tyś sam, wszystko, dla mnie dał.

— 132 —

jak wryta, trzęsąc się cała. Ody zaś jeden z nich zbliżył się i wskazując ręką, zapytał po niemiecku: »To ta dziewczyna?« Dorotka skoczyła nagle jak raniona sarna; w jednej chwili z przeraźliwym krzykiem znalazła się pod stołem. Klejąc tuliła się do ściany, jakby ją chciała własnym ciałem przebić; oczy jej, jakby sparaliżowane, utkwione były w twarzy zbliżającego się ku niej żandarma. Z każdym jego krokiem krzyk jej stawał się głośniejszym, rozpaczliwym. Słowa jej nie miały związku: było w nich coś o aniele stróżu, o mrozie, o wnukach cesarza. Na twarzy żandarma wyraz chmurnej gburowatości zmienił się w wyraz zdziwienia i niecierpliwości.

— Das dumme Ding! Głupie stworzenie. Czemu ona tak krzyczy?

Z temi słowy szarpnął Dorotkę z ramienia. W tej chwili dziecko padło na ziemię z pianą na ustach ... członki jego drgały ... dostało konwulsji. Zbliżyłem się, odsuwając żandarma.

Co się jej stało? — zapytał zdziwiony.

— Widzisz pan — rzekłem — ma konwulsje ... Chcicie ją zabić ... Toć to jest ośmioletnie dziecko ... Czy przystoi żołnierzowi pastwić się nad takim biedactwem? W takim ataku umrzeć może.

— Cóż ja temu winien? — rzekł żandarm — ja idę, gdzie mi obowiązek każe.

— Wyjdźcie stąd teraz jak najprędzej — zawołałem — niech was tu nie zobaczy, gdy przyjdzie do siebie ... Niema obowiązku, któryby nakazywał dobijać biedne, chore dziecko ...

Żandarmi skierowali się ku drzwom.

— Trzeba to komisarzowi zameldować — rzekł jeden do drugiego.

— Dziecko jest rzeczywiście małe i chore ... ale prawo wyraźne ...

W kilka minut członki Dorotki drgać przestały, atak się skończył. Wziąłem ją na ręce, położyłem na łóżku; nie pamiętała nic, twarz jej była wypogodzona, tylko zmęczona bardzo, oczy kleiły się do snu ... Usnęła i spała parę godzin niespokojnie. Siedziałem przy łóżku, czekając na przebudzenie się dziecka, bo dopiero wtedy mogłem podać przygotowane lekarstwo. Nagle Dorotka drgnęła we śnie całym ciałem, oczy przestraszone otworzyła szeroko; zerwała się na łóżku, i patrząc w jeden punkt jak obłąkana, krzyzczeć i bezładne wyrazy wymawiać poczęła. Wziąłem ją w objęcia, chciałem uspokoić, tuliłem, przemawiałem do niej ... niesłyszała mnie, nie rozumiała. Tylko dla niej samej widoczny, straszny jakiś przedmiot przykuwał jej wzrok... trzepotała w moich ramionach jak ptak, czujący, że w ciału jego wbijają się szpony drapieżne ...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Przyjaciel Dziełek

Dodatek tygodniowy do „Gazety Olsztyńskiej“.

Redaktor: Jan Brzeszczyński z St. Wartemborka.

Dopuszczenie dzieciom iść do mnie a nie wzbraniać im, albowiem takich jest królestwo niebieskie.

Nr. 33

Olsztyn, dnia 20. sierpnia 1924 r.

Rok III.

## Śląsk moja ojczyzna.

Znasz ty tę ziemię, co z swych kruszców słynie;  
Gdzie marny kruszec w obcych rękach płynie,  
Gdzie ludęk w sercu swój klejnot ukrywa,  
By poń nie sięgła żadna ręka chciwa?  
Tam gdzie w tej ziemi skarb jest nieprzebrany,  
Tam ma ojczyzna, tam mój Śląsk kochany!

Gdzie bystra Odra toczy swoje wody,  
Gdzie schludne domki, wesole zagrody,  
Wśród ciemnych lasów i łąk złocistych,  
W dolinach i też po górach skalistych,  
Tam gdzie w tej ziemi itd.

Gdzie w lasach dźwięki i tanie bułają,  
Gdzie się po polach pieśni rozlegają  
W drogim po ojcach języku śpiewane,  
Gdzie ryby w wodach, w lasach grzyby siane,  
Gdzie to w tej ziemi itd.

I gdzie kominów niebotycznych chmury,  
A młoty w kruszec, jakby taran w mury,  
Z trzaskami ogromnym stale uderzają,  
Dymy się wiją, płomienie buchają!  
I gdzie w tej ziemi itd.

Śląsku, Ojczyzno, kraju ulubiony,  
Od cudzoziemskiej chciwości wzgardzony!

